Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pres. Zacarias 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

  EDITAL Nº 037-SESA/G/UNICENTRO, DE 18 DE MAIO DE 2020

ALTERA O EDITAL Nº 015-SESA/G/UNICENTRO, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020, QUE

ABRIU PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR FORMADOR PARA

ATUAR NOS CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO PÚBLICA

MUNICIPAL E GESTÃO PÚBLICA EM SAÚDE NA MODALIDADE A DISTÂNCIA, NO

ÂMBITO DO PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA

O Diretor do SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, DE GUARAPUAVA, DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais; e

considerando que os Cursos de Gestão Pública Municipal e Gestão em Saúde fazem parte do

PNAP – Programa Nacional de Administração Pública – configurando-se como um curso nacional,

desde 2009;

considerando que a Capes constituiu grupo de pesquisadores para atualização do Projeto

Pedagógico dos Cursos em 2017, os quais encerraram seus trabalhos em novembro de 2019, com uma

nova diretriz para os cursos em questão;

considerando orientação da Diretoria da Educação a Distância da Capes, realizada em 27 de

janeiro de 2019, que determinou que as quatro universidades brasileiras contempladas no Edital

05/2017 com estes cursos, realizassem imediatamente alterações no seu Projeto Pedagógico;

considerando o novo projeto pedagógico dos cursos que foi encaminhado para a Unicentro no

dia 30 de janeiro de 2019;

considerando o contido no edital 015-SESA/G/UNICENTRO, de 10 de fevereiro de 2020,

resolve ALTERAR o edital 015-SESA/G/UNICENTRO, de 10 de fevereiro de 2020, de acordo com

as disposições abaixo:

a) ALTERA o contido no item 6.1 do edital 015-SESA/G/UNICENTRO, de 10 de fevereiro

de 2020, no que se refere às disciplinas relacionadas à Supervisão de TCC I, Supervisão de TCC II,

e, supervisão de TCC III, as quais ficam excluídas deste processo seletivo em função de alterações

realizadas na matriz curricular do curso,

b) O quadro de vagas e disciplinas contido no item 6.1 do edital 015-SESA/G/UNICENTRO,

de 10 de fevereiro de 2020, passa a vigorar conforme abaixo:

http://www.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pres. Zacarias 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Disciplina Vagas Curso(s) CH Titulação e experiência

Introdução à EAD 01
Gestão Pública Municipal e Gestão

Pública em Saúde
30

Graduação na área de Sociais

Aplicadas

Política e Sociedade 01
Gestão Pública Municipal e Gestão

Pública em Saúde
30

Graduação na área de Ciências

Sociais Aplicadas ou Filosofia

Políticas Públicas 01
Gestão Pública Municipal e Gestão

Pública em Saúde
30

Graduação na área de Sociais

Aplicadas

Gestão Pública 01
Gestão Pública Municipal e Gestão

Pública em Saúde
30

Graduação na área de Sociais

Aplicadas

Metodologia da pesquisa 01 Gestão Pública Municipal 30
Graduação na área de Sociais

Aplicadas

TCC 01 Gestão Pública Municipal 30
Graduação na área de Sociais

Aplicadas

Municípios e Arranjos

Interfederativos
01 Gestão Pública Municipal 30

Graduação na área de Sociais

Aplicadas

Gestão Tributária e

Orçamento Municipal
01 Gestão Pública Municipal 30

Graduação na área de Sociais

Aplicadas

Desenvolvimento Urbano 01 Gestão Pública Municipal 30
Graduação na área de Ciências

Sociais Aplicadas ou Geografia

Gestão da Saúde 01 Gestão Pública Municipal 30
Graduação na área de Sociais

Aplicadas ou na área de Saúde

Gestão da Educação 01 Gestão Pública Municipal 30
Graduação na área de Sociais

Aplicadas ou Pedagogia

Licitações, Contratos e

Convênios
01 Gestão Pública Municipal 30

Graduação na área de Sociais

Aplicadas

Planejamento Estratégico e

Gestão Projetos
01 Gestão Pública Municipal 30

Graduação na área de Sociais

Aplicadas

Metodologia da pesquisa 01 Gestão Pública em Saúde 30 Graduação na área de Saúde

TCC 01 Gestão Pública em Saúde 30 Graduação na área de Saúde

Políticas de Saúde:

Fundamentos e diretrizes

do SUS

01 Gestão Pública em Saúde 30 Graduação na área de Saúde

Organização e

Funcionamento do SUS
01 Gestão Pública em Saúde 45 Graduação na área de Saúde

Gestão dos Sistemas e

Serviços de Saúde
01 Gestão Pública em Saúde 45 Graduação na área de Saúde

Gestão da Vigilância à

Saúde
01 Gestão Pública em Saúde 30 Graduação na área de Saúde

Gestão Logística em Saúde 01 Gestão Pública em Saúde 30 Graduação na área de Saúde

http://www.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

3
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pres. Zacarias 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Gestão do Trabalho em

Saúde
01 Gestão Pública em Saúde 30 Graduação na área de Saúde

Supervisão de TCC I 01
Gestão Pública Municipal e Gestão

Pública em Saúde
70

Graduação na área Sociais

Aplicadas

Supervisão de TCC II 01
Gestão Pública Municipal e Gestão

Pública em Saúde
70

Graduação na área Sociais

Aplicadas

Supervisão de TCC III 01
Gestão Pública Municipal e Gestão

Pública em Saúde
70

Graduação na área Sociais

Aplicadas

d)  Os candidatos inscritos nas disciplinas de Supervisão de TCC I, Supervisão de TCC II e

Supervisão de TCC III poderão remanejar suas inscrições, mediante solicitação direta ao E-mail

csa@unicentro.br para uma das disciplinas em que haja vaga conforme descrito no quadro de vagas

contido no item b deste edital;

Gabinete do Diretor do Setor de Ciências Sociais Aplicadas, SESA/G, da Universidade

Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO.

      Prof. João Francisco Morozini,

      Diretor do SESA/G.

http://www.unicentro.br/